УИД 58RS0017-01-2023-001222-14

№ 1-171/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Кузнецк 14 июля 2023 года

Кузнецкий районный суд Пензенской области в составе:

Председательствующего судьи Ариткина В.А.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Абубекеровой Г.И. и помощником судьи Гальковым К.В.,

с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора г. Кузнецка Пензенской области Медведевой М.В., помощника прокурора г. Кузнецка Пензенской области Шилдина А.А.

подсудимого ФИО2,

его защитника - адвоката Вахляевой С.И., представившей удостоверение № 046 от 10.12.2002 и ордер № 427 от 23.05.2023,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 27.07.2020 Кузнецким районным судом Пензенской области по ч.2 ст.314.1 УК РФ к 6 (шести) месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освободившегося 26.01.2021 по отбытии срока наказания, 

осужденного:

- 05.04.2023 Кузнецким районным судом Пензенской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 5 (пяти) месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

Решением Кузнецкого районного суда Пензенской области от 03 декабря 2021 года в отношении ФИО2 в соответствии со статьей 3 Федерального закона от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установлен административный надзор на срок погашения судимости по приговору Кузнецкого районного суда Пензенской области от 27.07.2020 по ч.2 ст.314.1 УК РФ, исчисляя данный срок со дня вступления в законную силу решения суда об установлении административного надзора, и ему установлены следующие административные ограничения: обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, запрещение пребывания в определенных местах (барах, кафе, ресторанах и других подобных заведениях), осуществляющих реализацию спиртных напитков. 

17 декабря 2021 года инспектором направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД России по городу Кузнецку старшим лейтенантом полиции ФИО1, ФИО2 был поставлен на учет и надлежащим образом уведомлен об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, а также ознакомлен с графиком, местом и временем явки на регистрацию в ОМВД России по городу Кузнецку в первую среду месяца с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут. Одновременно с этим ФИО2 должным образом был предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора.

За неоднократное привлечение к административной ответственности решением Кузнецкого районного суда Пензенской области от 18 июля 2022 года в отношении ФИО2 дополнены ранее установленные решением Кузнецкого районного Пензенской области от 03 декабря 2021 года, административные ограничения в виде: запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время (с 22 до 06 часов), за исключением случаев, связанных с исполнением трудовых обязанностей с сохранением ранее установленных в отношении него административных ограничений.

Несмотря на это, ФИО2 умышленно неоднократно нарушал установленные судом ограничения и совершил административное правонарушение, сопряженное с совершением последним административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Так он – ФИО2 – являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор на срок погашения судимости по приговору Кузнецкого районного суда Пензенской области от 27.07.2020 по ч.2 ст.314.1 УК РФ, исчисляя данный срок со дня вступления в законную силу решения суда об установлении административного надзора и решением Кузнецкого районного суда Пензенской области от 03.12.2021 ему установлены административные ограничения, в том числе являться в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания один раз в месяц для регистрации, в назначенное время 03.08.2022 с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут в ОМВД России по г.Кузнецку на регистрацию согласно графику не явился. В отношении ФИО2 был составлен административный протокол об административном правонарушении по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. 06 августа 2022 года постановлением и.о. мирового судьи судебного участка №3 г. Кузнецка Пензенской области ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на десять суток.

Далее – ФИО2 – являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор на срок погашения судимости по приговору Кузнецкого районного суда Пензенской области от 27.07.2020 по ч.2 ст.314.1 УК РФ, исчисляя данный срок со дня вступления в законную силу решения суда об установлении административного надзора, и решением Кузнецкого районного суда Пензенской области от 18.07.2022 ему установлены дополнительные административные ограничения: запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время (с 22 до 6 часов), за исключением случаев, связанных с исполнением трудовых обязанностей с сохранением ранее установленных в отношении него административных ограничений, нарушил данные ограничения, а именно 27.10.2022 в 23 часа 15 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. В отношении ФИО2 был составлен административный протокол об административном правонарушении по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. 05 ноября 2022 года постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 2 г. Кузнецка Пензенской области, ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на десять суток.

Далее ФИО2, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор на срок погашения судимости по приговору Кузнецкого районного суда Пензенской области от 27.07.2020 по ч.2 ст.314.1 УК РФ, исчисляя данный срок со дня вступления в законную силу решения суда об установлении административного надзора и решением Кузнецкого районного суда Пензенской области от 03.12.2021 ему установлены административные ограничения, в том числе являться в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания один раз в месяц для регистрации, в назначенное время 02.11.2022 с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут в ОМВД России по г.Кузнецку на регистрацию согласно графику не явился. В отношении ФИО2 был составлен административный протокол об административном правонарушении по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. 15 декабря 2022 года постановлением мирового судьи судебного участка №3 г. Кузнецка Пензенской области ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на десять суток.

ФИО2, будучи неоднократно в течение одного года привлеченным к административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ за несоблюдение административных ограничений, установленных судом при административном надзоре, имея цель неоднократного несоблюдения установленных судом в соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» ограничений, достоверно зная, что решением Кузнецкого районного суда Пензенской области от 18 июля 2022 года ему дополнены, ранее установленные решением Кузнецкого районного Пензенской области от 03 декабря 2021 года, административные ограничения в виде: запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время (с 22 до 06 часов), за исключением случаев связанных с исполнением трудовых обязанностей, с сохранением ранее установленных в отношении него административных ограничений, уклонился от соблюдения указанного ограничения, и 13 февраля 2023 года после 22 часов 00 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, при этом в 23 часа 35 минут, находился в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность, в общественном месте, а именно на улице возле дома № 48 по ул.Пролетарская в г.Кузнецке Пензенской области, чем совершил посягающее на общественный порядок и общественную безопасность административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ. 14февраля 2023 года постановлением мирового судьи судебного участка №2 г.Кузнецка Пензенской области ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 4 (четверо) суток.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании суду пояснил, что 26.01.2021 он освободился из мест лишения свободы. По освобождению ему был установлен административный надзор, разъяснены ограничения, среди которых были: явка в ОМВД, запрет на посещение баров, ресторанов, не покидать место жительства с 22:00 до 06:00. За нарушения ограничений он 4 раза привлекался к административной ответственности: 2 раза за неявку на регистрацию по ст. 19.24 КоАП РФ, 1 за отсутствие по месту жительства по ст. 19.24 КоАП РФ, и 1 раз привлекался по ст. 20.21 КоАП РФ. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Помимо собственного полного признания подсудимым ФИО2 своей вины, его виновность в совершении инкриминируемого ему преступления полностью доказана и объективно подтверждается совокупностью собранных по делу, исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств, в том числе показаниями свидетелей, материалами дела.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных ей в ходе дознания (л.д. 81-82), оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что с 17.12.2021 в ОМВД России по г. Кузнецку под административным надзором состоит ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, в связи с осуждением по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, 26.01.2021 освободившегося по отбытии срока наказания. 03 декабря 2021 г. решением Кузнецкого районного суда Пензенской области в отношении ФИО2 был установлен административный надзор на срок погашения судимости по приговору Кузнецкого районного суда Пензенской области от 27.07.2020 года по ч.2 ст.314.1 УК РФ, т.е. до 26.01.2024. В период административного надзора ФИО2 установлены следующие административные ограничения в виде: обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещение пребывания в определенных местах (барах, кафе, ресторанах и других подобных заведениях), осуществляющих реализацию спиртных напитков. 17 декабря 2021 года ФИО2 был поставлен на профилактический учет, ему был составлен график прибытия на регистрацию, также он был предупрежден об уголовной и административной ответственности за нарушение установленных судом административных ограничений и невыполнение предусмотренных Федеральным законом обязанностей. В связи с тем, что ФИО2 в период нахождения под административным надзором неоднократно привлекался к административной ответственности решениями Кузнецкого районного суда Пензенской области от 18.07.2022 и 23.11.2022 ФИО2 были установлены дополнительные административные ограничения в виде: ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время (с 22 до 6 часов), обязательной явки в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации 4 раза в месяц; запрещение посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях. ФИО2 неоднократно нарушал установленные ему судом ограничения. Так, по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ ФИО2 привлекался 06.08.2022 года за правонарушение совершенное им 03.08.2022 года и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. По ч.3 ст.19.24 КоАП РФ он привлекался 05.11.2022 года за правонарушение совершенное им 27.10.2022 года и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Также по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ ФИО2 привлекался 15.12.2022 года за правонарушение совершенное 02.11.2022 года и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Также 13.02.2023 года на ФИО2 был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП за появление в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения. 13.02.2022 года ФИО2 после 22 часов 00 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес> и в 23 часа 35 минут, находился в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность, в общественном месте, а именно на улице возле дома № 48 по ул. Пролетарская в г. Кузнецке Пензенской области, чем совершил посягающее на общественный порядок и общественную безопасность административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ. По постановлению мирового судьи судебного участка №2 г. Кузнецка от 14.02.2023 года ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 4 (четверо) суток.

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных им в ходе дознания (л.д. 83-84), оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что он работает в ОМВД России по г. Кузнецку в должности участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН. На обслуживаемом им административном участке по адресу: 

<

адрес> проживает ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который состоит на учете в ОМВД России по г. Кузнецку и которому по решению Кузнецкого районного суда Пензенской области от 03декабря 2021 года были установлены административные ограничения: обязательная явка 1 (один) раз в месяц в ОВД по месту жительства, пребывание для регистрации; запрет пребывания в определенных местах (барах, кафе, ресторанах и других подобных заведениях), осуществляющих реализацию спиртных напитков.

17 декабря 2021 года ФИО2 был поставлен на профилактический учет в ОМВД России по г.Кузнецку (дело административного надзора № дсп) по адресу: 

<

адрес>.

В связи с неоднократным привлечением к административной ответственности по ст. 19.24 и 20.21 КоАП РФ ФИО2 устанавливались дополнительные административные ограничения: запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения в ночное время (с 22 до 6 часов), за исключением случаев, связанных с исполнением трудовых обязанностей, а также обязательной явки в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации 4 раза в месяц; запрещение посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях.

13.02.2023 ФИО2 в очередной раз нарушил установленные в отношении него ограничения, а именно отсутствовал по месту жительства после 22 часов, а так же ФИО2 был в 23 часа 35 минут задержан около дома № 48 по ул. Пролетарская г. Кузнецка Пензенской области в состоянии алкогольного опьянения. После этого на него был составлен административный протокол за административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка №2 г.Кузнецка Пензенской обл. от 14.02.2023 года ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 4 (четверо) суток.

Кроме изложенных доказательств, фактические обстоятельства события преступления и виновность подсудимого в его совершении нашли объективное отражение в следующих документах.

Копией решения Кузнецкого районного суда Пензенской области от 03.12.2021, согласно которому ФИО2 был установлен административный надзор на срок погашения судимости по приговору Кузнецкого районного суда Пензенской области от 27.07.2020 по ч.2 ст.314.1 УК РФ, исчисляя данный срок со дня вступления в законную силу решения суда об установлении административного надзора (л.д. 7-11).

Копией заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от 17.12.2021 (ОМВД России по г.Кузнецку), из которого следует, что ФИО2 был поставлен на профилактический учет с заведением дела административного надзора (л.д.38).

Копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 17.12.2021, из которого следует, что ФИО2 обязан являться на регистрацию в ОМВД России по г.Кузнецку в первую среду месяца для регистрации с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут (л.д.39).

Копией предупреждения от 17.12.2021, согласно которому ФИО2 должным образом был уведомлен об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений и предупрежден об ответственности за нарушение установленных судом ограничений (л.д. 42).

Копией решения Кузнецкого районного суда Пензенской области от 18.07.2022 г., согласно которому ФИО2 были установлены дополнительные административные ограничения в виде: запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время (с 22 до 06 часов), за исключением случаев, связанных с исполнением трудовых обязанностей с сохранением ранее установленных в отношении него административных ограничений (л.д. 13-16).

Копией решения Кузнецкого районного суда Пензенской области от 23.11.2022, согласно которому ФИО2 были установлены дополнительные административные ограничения в виде: обязательной явки в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации 3 раза в месяц, запрещение посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях (л.д.18-19).

Копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 08.12.2022 (ОМВД России по г.Кузнецку), из которого следует, что ФИО2 обязан являться на регистрацию в ОМВД России по г.Кузнецку в 1,2,3 среду месяца для регистрации с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут (л.д. 40).

Копией предупреждения от 08.12.2022, согласно которому ФИО2 должным образом был уведомлен об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений и предупрежден об ответственности за нарушение установленных судом ограничений (л.д. 43).

Копией решения Кузнецкого районного суда Пензенской области от 18.01.2023, согласно которому ФИО2 были установлены дополнительные административные ограничения в виде: обязательной явки в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации 4 раза в месяц (л.д. 21-23).

Копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 02.02.2023 года (ОМВД России по г.Кузнецку), согласно которому ФИО2 обязан являться на регистрацию в ОМВД России по г.Кузнецку в 1,2,3,4 среду месяца для регистрации с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут (л.д. 41).

Копией предупреждения от 02.02.2023, согласно которому ФИО2 должным образом был уведомлен об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений и предупрежден об ответственности за нарушение установленных судом ограничений (л.д.44)

Копией постановления и.о. мирового судьи судебного участка №3 г.Кузнецка Пензенской области от 06.08.2022, согласно которому ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток (л.д. 60).

Копией постановления и.о. мирового судьи судебного участка №2 г.Кузнецка Пензенской области от 05.11.2022, согласно которому ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток (л.д.63).

Копией постановления мирового судьи судебного участка №3 г.Кузнецка Пензенской области от 15.12.2022, согласно которому ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток (л.д. 66).

Копией постановления мирового судьи судебного участка №2 г.Кузнецка Пензенской области от 14.02.2023, согласно которому ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 4 (четверо) суток (л.д. 51).

Постановлением о производстве выемки, протоколом выемки от 10.03.2023,согласно которым в кабинете № ОМВД России по г. Кузнецку у инспектора направления по осуществлению административного надзора старшего лейтенанта полиции Свидетель №1 было изъято дело административного надзора № дсп на ФИО2 (л.д.86-88).

Из протокола осмотра предметов от 10.03.2023 следует, что осмотрено административного надзора № дсп на ФИО2 которое признано вещественным доказательством и приобщено к уголовному делу (л.д.89-90).

Все вышеперечисленные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства РФ, согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга, являются относимыми, допустимыми и достоверными, в связи с чем учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимого и берутся за основу в приговоре.

Органами дознания действия ФИО2 квалифицированы по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. 

Исследовав и оценив представленные сторонами обвинения и защиты доказательства в их совокупности, суд находит их достаточными для разрешения дела и вывода о виновности ФИО2 и с учетом мнения государственного обвинителя, квалифицирует действия ФИО2 по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

В судебном заседании установлено, что решением Кузнецкого районного суда Пензенской области от 03 декабря 2021 года в отношении ФИО2 в соответствии со статьей 3 Федерального закона от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установлен административный надзор на срок погашения судимости по приговору Кузнецкого районного суда Пензенской области от 27.07.2020 по ч.2 ст.314.1 УК РФ, исчисляя данный срок со дня вступления в законную силу решения суда об установлении административного надзора, и ему установлены следующие административные ограничения: обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, запрещение пребывания в определенных местах (барах, кафе, ресторанах и других подобных заведениях), осуществляющих реализацию спиртных напитков. 

17 декабря 2021 года инспектором направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД России по городу Кузнецку старшим лейтенантом полиции ФИО1, ФИО2 был поставлен на учет и надлежащим образом уведомлен об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, а также ознакомлен с графиком, местом и временем явки на регистрацию в ОМВД России по городу Кузнецку в первую среду месяца с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут. Одновременно с этим ФИО2 должным образом был предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора.

За неоднократное привлечение к административной ответственности решением Кузнецкого районного суда Пензенской области от 18 июля 2022 года в отношении ФИО2 дополнены ранее установленные решением Кузнецкого районного Пензенской области от 03 декабря 2021 года, административные ограничения в виде: запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время (с 22 до 06 часов), за исключением случаев, связанных с исполнением трудовых обязанностей с сохранением ранее установленных в отношении него административных ограничений.

Несмотря на это, ФИО2 умышленно неоднократно нарушал установленные судом ограничения и совершил административное правонарушение, сопряженное с совершением последним административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Так он – ФИО2 – являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, в назначенное время 03.08.2022 с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут в ОМВД России по г. Кузнецку на регистрацию согласно графику не явился. В отношении ФИО2 был составлен административный протокол об административном правонарушении по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. 06 августа 2022 года постановлением и.о. мирового судьи судебного участка №3 г. Кузнецка Пензенской области ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на десять суток.

Далее – ФИО2 – являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, нарушил данные ограничения, а именно 27.10.2022 в 23 часа 15 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. В отношении ФИО2 был составлен административный протокол об административном правонарушении по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. 05 ноября 2022 года постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 2 г. Кузнецка Пензенской области, ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на десять суток.

Далее ФИО2, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, в назначенное время 02.11.2022 с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут в ОМВД России по г. Кузнецку на регистрацию согласно графику не явился. В отношении ФИО2 был составлен административный протокол об административном правонарушении по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. 15 декабря 2022 года постановлением мирового судьи судебного участка №3 г. Кузнецка Пензенской области ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на десять суток.

ФИО2, будучи неоднократно в течение одного года привлеченным к административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ за несоблюдение административных ограничений, установленных судом при административном надзоре, 13 февраля 2023 года после 22 часов 00 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, при этом в 23 часа 35 минут, находился в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность, в общественном месте, а именно на улице возле дома № 48 по ул. Пролетарская в г. Кузнецке Пензенской области, чем совершил посягающее на общественный порядок и общественную безопасность административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ. 14 февраля 2023 года постановлением мирового судьи судебного участка №2 г. Кузнецка Пензенской области ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 4 (четверо) суток

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд в соответствии с положениями статей 6 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств по делу, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия его жизни. 

ФИО2 совершил преступление небольшой тяжести, на учёте у врача-психиатра не состоит, состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом «Психические расстройства и расстройства поведения, связанные с употреблением алкоголя. Средняя стадия зависимости».

В связи с тем, что ФИО2 состоит на учете у врача-нарколога, судом исследовался вопрос о вменяемости подсудимого ФИО2

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных ей в ходе дознания (л.д. 85), оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она осуществляет свою трудовую деятельность в ГБУЗ «Кузнецкая МРБ» в должности врача нарколога-психиатра. Больные с диагнозом «психические расстройства и расстройства поведения связанные с употреблением алкоголя, средняя стадия зависимости» не являются психически больными, они не проявляют признаков хронического или временного психического расстройства, их заболевание связано с употреблением алкоголя, изменения личности и зависимостью к алкоголю. Такие больные осознают неправомерный характер своих поступков, способны адекватно оценивать себя и окружающих, давать объективную оценку своим и чужим поступкам, руководить своими действиями. 

Таким образом, оснований сомневаться во вменяемости ФИО2 не имеется, несмотря на то, что он находится на учете у врача-нарколога из-за употребления алкоголя, у врача-психиатра на учете не состоит, сам подсудимый считает себя вменяемым.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает полное признание подсудимым своей вины, его раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, в связи с чем, оснований для его освобождения от уголовной ответственности и наказания, назначения ему наказания в соответствии с правилами ст. 64 УК РФ, а также применения положении 53.1 УК РФ, не имеется.

Суд, при назначении наказания, не находит оснований для применения положений ст. 73 УК РФ.

Суд, считает, что цели наказания будут достигнуты при назначении ФИО2 наказания в виде реального лишения свободы в условиях изоляции от общества. 

При наличии альтернативных наказаний суд, с учетом характера совершенных преступлений, данных о личности подсудимого и его имущественного положения, не находит оснований для их применения, поскольку считает, что такие наказания не смогут способствовать исправлению осуждённого и предупреждению совершения им новых преступлений.

Учитывая, что ФИО2 совершено умышленное преступление небольшой тяжести, ранее он отбывал наказание в местах лишения свободы в исправительной колонии строгого режима по приговору Кузнецкого районного суда Пензенской области от 27.07.2020, при определении вида исправительного учреждения, суд, учитывая разъяснения, отраженные в п. 3 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2014 № 9 «О практике назначения и изменения судами видов исправительных учреждений», приходит к выводу о необходимости назначения отбывания наказания, в соответствии с требованиями п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ, в исправительной колонии общего режима. 

Поскольку преступление по настоящему делу совершено ФИО2 до вынесения в отношении него 05.04.2023 приговора Кузнецкого районного суда Пензенской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, имеются основания для назначения наказания в соответствии с требованиями ч. 5 ст. 69 УК РФ.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд полагает, что дело административного надзора № дсп в отношении ФИО2 необходимо оставить в ОМВД России по г. Кузнецку.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания по настоящему приговору с наказанием, назначенным по приговору Кузнецкого районного суда Пензенской области от 05.04.2023, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на содержание под стражей, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания отбытый срок по приговору Кузнецкого районного суда Пензенской области от 05.04.2023 с 05 апреля 2023 года по 13 июля 2023 года, в том числе входящее в указанный период время содержания ФИО2 под стражей в период с 5 апреля 2023 года по 10 мая 2023 года в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей ФИО2 с момента его взятия под стражу с 14 июля 2023 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: дело административного надзора № дсп в отношении ФИО2 оставить по принадлежности в ОМВД России по г. Кузнецку Пензенской области.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд в течение 15 суток со дня постановления, а осужденным ФИО2, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора суда ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и в тот же срок со дня вручения ему апелляционного представления или жалобы, затрагивающих его интересы, подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: